дело № 1-379/2020 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Белово 18 ноября 2020 года

Беловский городской суд Кемеровской области в составе:

председательствующего судьи Самородовой Ю.В.,

при секретаре судебного заседания Соколовой Е.А.,

с участием государственного обвинителя ФИО13

подсудимой ФИО1 ФИО14 

защитника – адвоката ФИО15

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 ФИО16, 

<

данные изъяты> судимой

06.08.2019 года приговором Беловского городского суда Кемеровской области по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к 01 году 06 месяцам лишения свободы, ст.73 УК РФ 01 год 06 месяцев; постановлением Беловского городского суда Кемеровской области от 12.11.2020 года условное осуждение по приговору суда от 06.08.2019 года отменено, направлена для отбывания наказания в колонию-поселение сроком на 01 год 06 месяцев

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 ФИО17 совершила кражу, тайное хищение чужого имущества.

06 января 2020 года около 13.38 часов ФИО1 ФИО18 находясь в женском зале магазина «Betty», расположенного по адресу: ул. Советская 40 пом. 16 г. Белово Кемеровской области, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за ее преступными действиями, находившиеся в магазине продавец ФИО19 и ее сожитель ФИО20 не наблюдают, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, умышленно, тайно с вешалки похитила свитшот SPORTALМ, стоимостью 7329.52 рублей и плечики, материальной ценности не представляющие, принадлежащие ФИО21 

С похищенным имуществом ФИО1 ФИО22 с места совершения преступления скрылась и распорядилась им по своему усмотрению, оставив похищенное в личное пользование. 

Подсудимая ФИО1 ФИО23 в судебном заседании вину признала полностью, в содеянном раскаялась и показала, что 06 января 2020 года около 13.35 часов они с ФИО24 проходили по ул. Советская г. Белово, увидели рекламу на магазине «Betty», что идет распродажа, зашли в магазин. Она прошла в зал с женской одеждой, увидела свитшот, стоимостью 14900 рублей, который ей понравился. Она решила похитить данный свитшот, и не снимая его с плечиков, свернула, расстегнула замок пуховика и положила внутрь. После она и ФИО25 вышли из магазина. Дома оторвала бирку с ценником и положила свитшот в шкаф, не надевала его. Спустя несколько дней её и ФИО26. пригласили в отделение полиции, где она добровольно выдала свитшот следователю. 

Виновность ФИО1 ФИО27 в совершении вышеописанного преступления подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами по делу.

Показаниями потерпевшего ФИО28 в ходе предварительного следствия о том, что его супруга является директором магазина «Betty», расположенном по адресу: ул. Советская 40 г. Белово, он является заместителем директора. Магазин оснащен 5 камерами видеонаблюдения. 06 января 2020 года на смене находилась продавец ФИО29, в конце рабочей смены она обнаружила нехватку женского свитшота темно-синего цвета. 08.01.2020 года они вместе с супругой просмотрели видеозапись с камер наблюдения магазина и обнаружили факт кражи вещей ранее не знакомыми ему парня с девушкой - мужских брюк «BRAX», стоимостью продажи 8500 рублей и женского свитшота SP, 42 размера, стоимостью продажи 14900 рублей. После этого он обратился в полицию с заявлением. Ежемесячный доход его семьи составляет 70000 рублей, ежемесячно тратят на оплату коммунальных услуг около 8000 рублей, на бытовую химию около 2000 рублей, кредитные обязательства 22000 рублей и 20000 рублей, бензин около 10000 рублей, на продукты питания около 15000 рублей, на содержание и обучение их несовершеннолетнего сына, на одежду по необходимости. Похищенный свитшот SPORTALМ, в комплекте с плечиками, оценивает в 7329,52 рублей. В ходе расследования с его участием был осмотрен свитшот, в котором по модели, фирме производителя, по размеру и цвету он узнал свитшот, который был похищен из магазина 06.01.2020 года. Свитшот находился без бирки и со следами ношения, в связи с чем он не желает его забирать, считает, что похищенный свитшот, стоимостью 7329.52 рублей ему не возмещен (л.д.24-25, 89-90). 

Показаниями свидетеля ФИО30 в ходе предварительного следствия о том, что 06 января 2020 года около 13.35 часов они с ФИО1 ФИО31. проходили мимо магазина «Betty» по ул. Советская 40 г. Белово, увидели вывеску с объявлением о том, что в магазине проводится распродажа вещей 50%. Они зашли в магазин «Betty», разошлись с по разным залам мужской и женской одежды. Он взял с вешалки мужские брюки фирмы «BRAX» темно-синего цвета стоимостью 8500 рублей, решил их похитить. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, спрятал брюки вместе с вешалкой под пуховиком. После чего они вышли с ФИО1 ФИО32 из магазина. Через несколько дней, когда их вызвали в полицию, он узнал, что хозяин магазина обратился в полицию с заявлением о хищении из магазина женского свитшота и мужских брюк, что все его действия и действия ФИО1 ФИО33 были засняты на камеру видеонаблюдения. Только в это момент он узнал, что ФИО1 ФИО34 тоже из данного магазина, в то же время, что и он, похитила женский свитшот (л.д.42-43). 

Показаниями свидетеля ФИО35 в ходе предварительного следствия о том, что она работает в магазине «Betty», расположенном по адресу: ул. Советская дом 40 помещение 16 г. Белово Кемеровской области. 06 января 2020 года она обнаружила, что в женском торговом зале не хватает одного женского свитшота SPORTALМ, 42 размера, о чем сообщила директору ФИО37 09.01.2020 года от ФИО36 ей стало известно, что при просмотре видеозаписи с внутренних камер обнаружили, что именно 06.01.2020 года около 13.35 часов парень, находясь в мужском зале магазина, похитил брюки, а девушка, находясь в женском зале магазина, похитила свитшот (л.д.62-63).

Показаниями свидетеля ФИО38 в ходе предварительного следствия о том, что она является директором магазина «Betty», расположенного по адресу: ул. Советская дом 40 помещение 16 г. Белово Кемеровской области, ее муж является ее заместителем. 06 января 2020 года от ФИО39 ей стало известно о пропаже женского свитшота темно-синего цвета. 08.01.2020 года при просмотре видеозаписи они с мужем обнаружили факт кражи вещей неизвестными парнем и девушкой, а именно мужских брюк «BRAX», стоимостью продажи 8500 рублей, женского свитшота SPORTALМ, 42 размера, стоимостью продажи 14900 рублей. После чего муж обратиться в полицию с заявлением (л.д.68-69).

Письменными материалами дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 09.01.2020 года, согласно которого осмотрено нежилое помещение магазина «Betty», расположенное по адресу: ул. Советская 40 помещение 16 г. Белово. Справа от входной двери находится окно, над которым установлена камера наружного видео наблюдения. Над стойкой имеется две камеры видео наблюдения (л.д.4-5)

- справкой о стоимости похищенного имущества, предоставленной ИП «ФИО40.», согласно которой стоимость свитшота SPORTALМ составляет 7329.52 рублей (л.д.19) 

- протокол выемки от 15.01.2020 года, согласно которого у потерпевшего ФИО41 изъяты копии свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве ИП, свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе, уведомления о постановке на учет в налоговом органе, свидетельства о государственной регистрации права, накладной на внутренне перемещение, передачу товаров, тары №88 от 07.09.2018, накладной на внутренне перемещение, передачу товаров, тары №100 от 29.12.2018 (л.д.27)

- протоколом выемки от 16.01.2020 года, согласно которого у подозреваемой ФИО1 ФИО42 изъят свитшот SPORTALМ синего цвета (л.д.35)

- протоколом осмотра предметов и документов от 16.01.2020 года, в ходе которого осмотрены копии свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве ИП, свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе, уведомления о постановке на учет в налоговом органе, свидетельства о государственной регистрации права, накладной на внутренне перемещение, передачу товаров, тары №88 от 07.09.2018, накладной на внутренне перемещение, передачу товаров, тары №100 от 29.12.2018, женский свитшот (л.д.46-61)

- протоколом осмотра предметов от 03.02.2020 года, в ходе которого осмотрен CD-R диск с камер видеонаблюдения магазина «Betty» (л.д.58-59)

- копией налоговой декларации ФИО43. (л.д.92-95).

Суд, оценивая изложенные доказательства в совокупности, а именно, показания потерпевшего, свидетелей, протоколы следственных действий, приходит к выводу о том, что они являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для установления виновности ФИО1 ФИО44 в совершении инкриминируемого ей преступления. 

Во всех доказательствах присутствуют данные о событии и обстоятельствах преступления, все они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, истинность каждого проверена и бесспорно подтверждается взаимосогласующимися фактическими данными. 

У допрошенных потерпевшего, свидетелей отсутствовали неприязненные отношения с подсудимой ФИО1 ФИО45 вследствие чего, не установлено причин, по которым они могли бы оговорить её, у суда нет оснований не доверять сведениям, изложенным в их показаниях.

Так, показания потерпевшего ФИО46 свидетелей ФИО47 а также протоколы следственных действий, полностью согласуются с показаниями ФИО1 ФИО48 не отрицающей факт хищения женского свитшота при обстоятельствах, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора. 

В судебном заседании государственный обвинитель в соответствии с ч.8 ст.246 УПК РФ изменил обвинение в сторону смягчения путем переквалификации деяния ФИО1 ФИО49 с п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ на ч.1 ст.158 УК РФ, исключив квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину», в остальной части обвинение поддержано.

Суд, в соответствии со ст.252 УПК РФ, рассматривает уголовное дело в пределах предъявленного подсудимой обвинения и поддержанного государственным обвинителем. 

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 ФИО50 по ч.1 ст.158 УК РФ как кража, тайное хищение чужого имущества, поскольку в судебном заседании установлено, что подсудимая тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитила имущество потерпевшего ФИО51 с похищенным скрылась, распорядившись им по своему усмотрению.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимой ФИО1 ФИО52 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, характеризующейся удовлетворительно, состоящей на специальном учете у психиатра-нарколога в период с 24.01.2020 года по настоящее время с диагнозом 

<

данные изъяты>, занятой общественно полезным трудом, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1 ФИО53ФИО53 суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья её (в том числе психического) и близких родственников, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольную выдачу похищенного имущества, уход за престарелой матерью, мнение потерпевшего, не настаивающего на строго мере наказания.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено. 

Судом не установлено исключительных смягчающих обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить положения ст.64 УК РФ, а также не установлено оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности в соответствии со ст.ст.75, 76, 76.2, 78 УК РФ, назначении судебного штрафа.

Учитывая все обстоятельства по делу, личность ФИО1 ФИО54 суд назначает подсудимой наказание в виде реального лишения свободы, поскольку суд пришел к выводу о достижении целей наказания – восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения новых преступлений и исправления подсудимой только в условиях изоляции её от общества, не усматривая оснований для назначения условного осуждения, применения положений ст.73 УК РФ.

Учитывая, что постановлением Беловского городского суда Кемеровской области от 12 ноября 2020 года отменено условное осуждение ФИО1 ФИО55 по приговору Беловского городского суда Кемеровской области от 06.08.2019 года и постановлено направить ФИО1 ФИО56. для исполнения наказания, назначенного приговором суда от 06.08.2019 года в виде 01 года 06 месяцев лишения свободы в колонию-поселение, суд назначает окончательное наказание подсудимой по правилам ст.70 УК РФ. 

Суд назначает подсудимой наказание по правилам ч.1 ст.62 УК РФ.

Отбывание лишения свободы суд назначает в колонии-поселении в условиях соблюдения требований п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ.

Гражданский иск, заявленный потерпевшим ФИО57ФИО57 о взыскании с подсудимой ФИО1 ФИО58 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением 7329,52 рублей, суд считает необходимым передать на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО59 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде 06 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному ФИО1 ФИО60 настоящим приговором, частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Беловского городского суда Кемеровской области от 06.08.2019 года и окончательно назначить наказание в виде 01 (одного) года 07 (семи) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Возложить на осуждённую обязанность в течение 10 суток со дня вступления приговора в законную силу явиться в территориальный орган уголовно-исполнительной инспекции для получения предписания о направлении её к месту отбывания наказания и исполнить его.

К месту отбывания наказания осуждённой, в соответствии с ч.2 ст. 75.1 УИК РФ, следовать самостоятельно. 

Срок отбывания наказания ФИО1 ФИО61. исчислять согласно ч.3 ст.75.1 УИК РФ со дня прибытия осуждённой в колонию-поселение, в который зачесть время ее следования к месту отбывания наказания из расчёта один день за один день, а также зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 ФИО62 под стражей с 20.08.2020 года по 03.11.2020 года в соответствии с ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Разъяснить ФИО1 ФИО63 что в случае уклонения от получения предписания или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок без уважительных причин, осуждённый объявляется в розыск и подлежит задержанию на срок 48 часов, который может быть продлён до 30 суток. 

После задержания осуждённого судом принимается решение о заключении осуждённого под стражу и направлении в колонию-поселение под конвоем, при этом срок отбывания наказания исчисляется со дня задержания.

Гражданский иск ФИО65. о взыскании с осужденной ФИО1 ФИО64 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением 7329, 52 рублей передать на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства. 

Вещественные доказательства по уголовному делу - женский свитшот SPORTALМ, по вступлению приговора в законную силу, передать потерпевшему ФИО66

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и назначении ему защитника, в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представление) другими участниками процесса в течение 10 дней со дня вручения их копий. 

Судья подпись Ю.В. Самородова